1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  015/2024

Dispõe sobre concessão da Medalha Legislativa

do Mérito Social e dos Direitos Humanos ao Sr.

Adalberto Correa de Amorim, nos termos que

especifica.

O Vereador Reinaldo Antônio Meira (Reinaldo

Meira), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta, para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

ARTIGO 1º - Fica concedida a Medalha Legislativa do Mérito Social e dos Direitos Humanos

ao Sr. Adalberto Correa de Amorim, Médico Veterinário Voluntário e responsável pelos

laudos, pelos relevantes serviços prestados à população de Diadema, nas áreas de assistência

social e direitos humanos.

ARTIGO 2º - A insígnia a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

ARTIGO 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se

necessário.

ARTIGO 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 08 de abril de 2024.

Ver. REINALDO ANTÔNIO MEIRA

(REINALDO MEIRA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

 e
 R

E
IN

A
LD

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

3N
H

H
S

-E
S

B
K

K
-S

X
M

4D
-L

A
Z

B
X

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O GAAR (Grupo de Apoio ao Animal de Rua), criado pelo Sr.

Adalberto Correa de Amorim, é um grupo de pessoas que juntas viram a necessidade de

ajudar os animais em situação de rua. É uma ONG sem fins lucrativos, que conta com a

parceria de clínicas veterinárias e pessoas unidas pela causa animal.

O GAAR tem muitos animais resgatados e cuida do bem-estar dos

animais que enfrentavam condições de vida precárias, como a falta de alimentação, de abrigo

e de cuidados veterinários.

Diadema, 08 de abril de 2024.

Ver. REINALDO ANTÔNIO MEIRA

(REINALDO MEIRA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
E

IN
A

LD
O

 A
N

T
O

N
IO

 M
E

IR
A

 e
 R

E
IN

A
LD

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

E
IR

A
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

3N
H

H
S

-E
S

B
K

K
-S

X
M

4D
-L

A
Z

B
X

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 3NHHS-ESBKK-SXM4D-LAZBX

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 10/04/2024 11:22

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 10/04/2024 11:23

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/3NHHS-ESBKK-SXM4D-

LAZBX

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.